
V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  Č E S K É  Š K O L N Í  I N S P E K C E  Z A  Š K O L N Í  R O K  2 0 1 5 / 2 0 1 6

139

Graf 58 
Sledované formy (činnosti) v zájmových zařízeních – podíl hospitací (v %)

1,0

1,1

1,2

9,6

10,9

17,1

83,4

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90

ostatní činnost

táborová činnost

osvětová činnost

individuální činnost

příležitostná činnost

spontánní činnost

pravidelná zájmová činnost

Hospitační činnost v ŠD/ŠK prokázala, že úroveň vzdělávání byla očekávaná až výborná. 
Převládaly řízené, spontánní a oddychové činnosti. Často byla aplikovaná skupinová práce. 
Zvýšil se podíl využití netradičních forem a metod práce (situační, inscenační, didaktické 
hry). Účastníci se v hospitovaných činnostech cítili velmi dobře. Zadané úkoly plnili se za-
ujetím. Pokud nechtěli pracovat podle plánu, mohli vykonávat individuálně jinou aktivitu. 
Komunikace účastníků probíhala neformálně. Mohli měnit skupiny, volně se po hernách 
pohybovat. Vychovatelé vedli sledované činnosti v souladu s pedagogikou volného času.

Hodnocené aktivity řídili pedagogové volného času nebo vychovatelé, kteří splňovali 
předpoklady odborné kvalifikace podle zákona č. 543/2004 Sb. v 91,2 %. Ve srovnání s loň-
ským rokem se procento kvalifikovaných pedagogických pracovníků téměř nezměnilo. Ra-
pidně se zvýšil počet a struktura pracovníků poskytujících podporu účastníkům se speciál-
ními vzdělávacími potřebami.

Graf 59 
Pedagogičtí pracovníci při zájmových činnostech – podíl hospitací (v %)

0,6

1,5

2,9

95,0

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

osobní asistent

asistent pedagoga

další pedagogický pracovník

odborná kvali�kace vychovatele/pedagoga volného času dle zákona 
č. 563/2004 Sb. 

Použité metody a formy práce aplikované vychovateli a pedagogy volného času umožňo-
valy naplňování vzdělávacích cílů ŠVP a rozvoj klíčových kompetencí účastníků zájmového 
vzdělávání. Patrná byla snaha o aktivní zapojování co nejvyššího počtu účastníků. Dosta-
tečná pozornost byla věnována prevenci rizikového chování účastníků zájmového vzdělává-


